UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Bakalářská práce

2014 Jiří Šindelář

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Jiří Šindelář

Moderní metody politické komunikace
v prezidentské kampani K. Schwarzenberga:

Fundraising, dobrovolnictví, endorsement

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Jiří Šindelář

Vedoucí práce: PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

ŠINDELÁŘ, Jiří. Moderní metody politické komunikace v prezidentské kampani

K. Schwarzenberga: Fundraising, dobrovolnictví, endorsement. Praha, 2014. 91 s.

Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí

diplomové práce PhDr. Denisa Hejlová, Ph.D.

Abstrakt
Bakalářská práce „Moderní metody politické komunikace v prezidentské kampani

K. Schwarzenberga: Fundraising, dobrovolnictví, endorsement“ se zaměřuje

na specifické metody ve volebních kampaních. V první části jsou fundraising,

dobrovolnictví a endorsement definovány v kontextu politické komunikace

a marketingu. Dále jsou popsány důvody k jejich využití a způsoby jejich exekuce

a následné komunikace. Na konci první části práce stručně shrnuje jejich dosavadní

aplikaci v prostředí českých volebních kampaní. V hlavní části práce jsou s využitím

primárních a sekundárních zdrojů jednotlivě analyzovány metody fundraisingu,

dobrovolnictví a endorsementu v prezidentské kampani Karla Schwarzenberga

z přelomu let 2012 a 2013. V oblasti fundraisingu práce analyzuje způsob komunikace

a složení finančních darů z hlediska jejich výše. Dále zkoumá, zda došlo k posunu

k popsané praxi ze Spojených států. Z hlediska dobrovolnictví se práce zabývá

především akvizicí dobrovolníků a individuálních podporovatelů, interní komunikací

a komunikací dobrovolníků s voliči. Zároveň práce předkládá důvody, které vedly

k plošnému využití endorsementu v kampani Karla Schwarzenberga.

Abstract
The bachelor’s thesis „Modern campaigning in K. Schwarzenberg’s presidential

campaign: Fundraising, volunteering, endorsement“ focuses on specific methods

in election campaigns. In the first part it describes fundraising, volunteering and

endorsement in context of political communication and marketing. It also mentions

reasons for their usage and possible ways of execution and communication. The brief

summarization of application of these methods in Czech campaigns is at the end of the

first part. The main part of this thesis describes and analyses fundraising, volunteering

and endorsement in Karel Schwarzenberg’s 2012/2013 presidential campaign using

primary and secondary sources. In terms of fundraising the thesis analyses its

communication and amount of donations, furthermore, it describes whether practice

from the USA was applied. Moreover, the thesis deals with the acquisition of volunteers

and individual supporters, also mentioning the internal communication and volunteer

communication with voters in the Schwarzenberg’s campaign. Potential reasons

for emphasis on endorsement are mentioned at the end.

Klíčová slova
Fundraising, dobrovolnictví, endorsement, podpora osobností, Karel Schwarzenberg,

volební kampaň, politická komunikace, politický marketing, přímá volba prezidenta,

Česká republika

Keywords
Fundraising, volunteering, endorsement, Karel Schwarzenberg, election campaign,

political communication, political marketing, direct presidential election, Czech

Republic

Rozsah práce: 65 742

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne Jiří Šindelář

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí své práce PhDr. Denise Hejlové, Ph.D. za

ochotu a pomoc s prací.

Zároveň bych chtěl poděkovat hlavnímu manažerovi kampaně Marku Vocelovi, vedoucí

sekce dobrovolníků a podporovatelů Pavle Kohoutové a samotným dobrovolníkům za

poskytnuté informace a jejich čas.

V neposlední řadě jsem vděčný své rodině a lidem blízkým mému okolí za všechnu

pomoc a podporu.

1

Obsah

Obsah
........................................................................................................................
1

Úvod
.........................................................................................................................
3

Motivace
a
obsah
práce
.....................................................................................................
3

Metodologie
.....................................................................................................................
3

Dotazníkové
šetření
..........................................................................................................
4

1.
Metody
v
politických
kampaních
a
jejich
komunikace
.........................................
6

1.1
Politická
komunikace
................................................................................................
6

1.2
Politický
marketing
a
volební
kampaně
.....................................................................
7

1.3
Fundraising
ve
volebních
kampaních
.........................................................................
8

1.3.1
Nástroje
fundraisingu
–
od
banketů
po
internet
.....................................................
9

1.4
Dobrovolnictví
ve
volebních
kampaních
..................................................................
10

1.4.1
Nábor
a
mobilizace
dobrovolníků
..........................................................................
11

1.4.2
Interní
komunikace
v
kampani
..............................................................................
12

1.4.3
Komunikace
dobrovolníků
s
voliči
.........................................................................
12

1.5
Endorsement
ve
volebních
kampaních
....................................................................
13

1.5.1
Jaké
jsou
výhody
této
metody
a
koho
lze
považovat
za
podporující
osobnost

(endorsera)
........................................................................................................................
14

1.6
Dosavadní
praxe
v
českém
prostředí
–
volby
2006,
2010
a
současnost
....................
15

1.6.1
Fundraising
v
českých
kampaních
.........................................................................
15

1.6.2
Dobrovolnictví
v
českých
kampaních
.....................................................................
16

1.6.3
Endorsement
v
českých
kampaních
......................................................................
17

1.6.4
Současná
praxe
......................................................................................................
18

1.7
Přímá
volba
prezidenta
v
ČR
....................................................................................
19

2.
Fundraising
v
kampani
Karla
Schwarzenberga
...................................................
20

2.1
Nástroje
využité
v
kampani
Karla
Schwarzenberga
..................................................
21

2.2
Počet
a
velikost
darů
...............................................................................................
22

3.
Dobrovolníci
a
podporovatelé
Karla
Schwarzenberga
........................................
25

3.1
Jednalo
se
skutečně
o
dobrovolnictví
......................................................................
25

3.2
Akvizice
a
aktivace
dobrovolníků
v
prezidentské
kampani
Karla
Schwarzenberga
...
26

3.3
Jak
byli
zapojeni
dobrovolníci
do
komunikace
s
voliči
..............................................
28

3.4
Školení
dobrovolníků
..............................................................................................
29

3.5
Interní
komunikace
–
spojení
mezi
dobrovolníky
a
volebním
týmem
.......................
30

3.6
Komunikace
s
podporovateli
a
aktivity
podporovatelů
............................................
32

4.
Komunikace
spojená
s
endorsementem
............................................................
33

4.1
Situační
analýza
aneb
důvody
ke
komunikaci
endorsementu
..................................
33

4.2
Zapojení
známých
osobností
a
jejich
využití
v
komunikaci
.......................................
34

4.2.1
Webové
stránky
kandidáta
....................................................................................
36

4.2.2
Předvolební
spoty
a
YouTube
kanál
kandidáta
.....................................................
36

4.2.3
Stránky
a
profily
kandidáta
v
prostředí
sociálních
médií
.......................................
38

4.2.4
Televizní
debaty
.....................................................................................................
39

4.2.5
Dopis
od
Věry
Čáslavské
........................................................................................
39

4.2.6
Koncerty
a
osobní
setkání
celebrit
s
voliči
.............................................................
40

4.2.7
Telemarketing
........................................................................................................
41

2

4.2.8
Další
formy
zapojení
osobností
.............................................................................
41

4.3
Složení
osobností
a
důvěryhodnost
.........................................................................
42

Závěr
.......................................................................................................................
43

Summary
.................................................................................................................
45

Použitá
literatura
.....................................................................................................
46

Seznam
grafů,
obrázků,
tabulek
a
schémat
..............................................................
57

Seznam
příloh
..........................................................................................................
59

Přílohy
.....................................................................................................................
60

3

Úvod

Motivace a obsah práce

[…]


že topka jen tak hrabe... A byl jsem dost překvapený, že nám opravdu nepřišel

žádný e-mail. Nepřišel mi jediný mail, jestli chci dělat kampaň pro topku.

Já mám sice nějaký newsletter topky, ale ten jsem si dělal úplně někde jinde. Já

osobně kdybych ty kontakty měl, tak bych ty lidi neotravoval, ale aspoň ve

chvíli, kdy jsou další volby, tak bych jim prostě napsal. Velice slušně, žádný

spam, ale napsal bych jim. Což mně se nestalo. To ale neukazuje nějakou

hloupost, podle mě tam zkrátka převážila korektnost. Přislíbili to, že nebudou
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otravovat a fakt už nikdy neotravovali, což mě překvapilo. Ale vážím si toho, že

pro ně byla cennější ta komunita a nějaká víra, než to aby se z nás snažili

vyždímat všechno do poslední kapky.

Zapojil by ses jako dobrovolník pro TOP 09, kdyby tam byl Karel

Schwarzenberg opět jako volební lídr. Byl by si ochotný se zapojit i pro jeho

domovskou stranu nebo to bylo vyloženě vázané na něho jako kandidáta?

Pro mě byla v určitém smyslu důležitá i ta politická hysterie toho, že ta volba

byla opravdu důležitá, protože necítím potřebu, dělat takovou dobrovolnickou

činnost ve všech volbách. Takže bylo pro mě opravdu důležité to, že jsem cítil

z médií a ze zpráv, z kampaní, ze společnosti, že ta volba je trochu převratná.

Takže z toho důvodu jsem zrovna tady začal. A pak jsem si říkal, i tak jako

osobně do budoucnosti, že já samozřejmě směřuju k tomu, že pak s kampaněmi

budu pracovat. Ale řekl jsem si, že už asi nikdy bych nechtěl pracovat na takové,

v podstatě nejnižší, úrovni. Protože jsem chtěl zkušenosti, ty jsem získal - a ne

že bych si o sobě něco myslel nebo tak, ale řekl bych, že člověk by tak nějak

postupně s těmi dosaženými schopnostmi mohl stoupat trošku výš než vyloženě

chodit a dávat letáčky. Ta zkušenost byla dobrá, ale cítím to tak, že příště sice

nemusím dělat vedoucího politické strategie, ale chtěl bych dělat například už

koordinátora nebo něco takového. To by mě bavilo.

Určitě nevylučuji, že mohu jít i někdy příště jako dobrovolník, musím říct, že se

mi to docela i líbilo, že třeba i ty lidi šli z práce a šli něco dělat pro tu kampaň.

Je dost těžké si to představit, ale mě osobně to stálo dost sil. Myslel jsem, že to

bude o dost jednodušší, ale po těch 10 dnech jsem byl opravdu vyčerpaný. Byl

jsem docela rád, že je to za mnou, když ta volba pak celkově skončila. Protože

všechna ta hysterie, která byla v té společnosti, tak v té kampani to bylo krát 2.

Protože my jsme chodili a celý den jsme nedělali nic jiného, než že jsme

neustále řešili Karel Schwarzenberg, Karel Schwarzenberg, Karel

Schwarzenberg, a bylo to fakt hodně těžké. Opravdu fyzicky i mentálně.

A především – což opravdu není primitivní a nepodstatné, ale kdyby byly příští

volby zase v zimě, tak já zase nebudu takhle chodit. Protože tam nešlo o to, že

by mi vadilo třeba chodit v zimě, ale tam bylo blbé to, že když začalo sněžit a

byl mráz, tak jsme chodili po náměstích, kde prostě nikdo nebyl. Ty stojíš na

náměstí, tam nikdo není a nemáš se s kým bavit. Takže kdyby byly příští volby
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v létě, tak bych šel. Takhle v zimě věřím tomu, že musí být obrovský problém ty

dobrovolníky shánět, aby šli pracovat. A celkově ta situace je komplikovanější.

Není to vůbec nepodstatné, že rozhoduje i počasí a takové věci.

Ale vyloženě špatnou zkušenost nemám, že bych si řekl, že tohle už nikdy dělat

nebudu. Myslím si, že to jak k nám přistupovali, chovali se k nám, komunikovali

s námi, tak že minimálně na té korektnosti si zakládali, abychom třeba někdy

v budoucnu chtěli opět spolupracovat z vlastní vůle, než aby nás k tomu tlačili.

Kdo ví, třeba je v tom spoustu lidí zapojeno dál.

...

KONEC ROZHOVORU
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Příloha 3: Část e-mailového newsletteru z 27. listopadu 2012 – doporučení, jak

podpořit kandidáta (obrázek)
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Příloha 4: Část e-mailového newsletteru z 22. ledna 2013 – doporučení, jak podpořit

kandidáta (obrázek)

87

Příloha 5: Část e-mailového newsletteru z 24. ledna 2013 – poslední fáze kampaně
(obrázek)
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Příloha 6: Část e-mailového newsletteru s instrukcemi pro podporovatele z 29.

listopadu 2012 (obrázek)

Příloha 7: Část e-mailového newsletteru s instrukcemi pro podporovatele ze 17. ledna

2013 (obrázek)
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Příloha 8: Příklad komunikace endorsementu v rámci e-mailového newsletteru z 11.

ledna 2013 (obrázek)

Příloha 9: Příklad komunikace endorsementu v rámci e-mailového newsletteru z 11.

prosince 2012 (obrázek)
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Příloha 10: Příklad komunikace endorsementu v rámci – vizuál ke koncertu Karel na

Hrad (z e-mailového newsletteru ze 4. ledna 2013; obrázek)
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Příloha 11: Dopis Věry Čáslavské v deníku MF Dnes vydaném v pátek 11. ledna 2013, tedy
v den prvního kola voleb. Zdroj: vlastní fotografie deníku MF Dnes vydaného 11. 1. 2013.
(obrázek)