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Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Matušková, Anna

Pracoviště: Katedra marketingové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tezím a jejich zpracování nemám další komentář.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor si zvolil téma prezidentské volby v České republice, které bylo zpracováné již mnohokrát. Velice chytře se
soustředí pouze na oblast, která není v českém kontextu příliš zpracována, a to oblast fundrisingu, dobrovolnictí
(kontaktní kampaň) a endorsmentu (politické podpory významných lidí). Potud je zacílení práce mimořádně
zajímavé a přínosné. Text je velmi dobře strukturován a autor shromáždil úctyhodné množství materiálu a
zdrojů. Pro potřeby práce realizoval, jak hloubkové rozhovory tak dotazníkové šetření.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Text je velmi dobře napsaný a moje v podstatě jediná výhrada směřuje k dotazníkovému šetření, které je, jak
sám autor konstatujte součástí příloh. Zde začíná být lehce nesrozumitelné, jakou roli pak hrají primární data
v samotném textu. Autor všechny zmiňované metody dobře vysvětluje, svá tvrzení i dobře dokládá na základě
realizovaných rozhovorů (s Markem Vocelem , Pavlou Kohoutovou apod.), dále dobře pracuje se sekundárními
zdroji, jak tomu je například u financování kampaně. Lehce nelogicky se pak jeví, že data z dotazníkového
šetření jsou interpretována samostatně a pouze v rámci příloh. Bylo by vhodné, aby autor toto nějakým
způsobem vysvětlil v rámci obhajoby.
Druhá výhrada či lépe řečeno dotaz směřuje k definici fundrisingu, kdy autor do peněz, které byly využity
v kampani zahrnuje, jak příspěvky od strany, tak od kandidáta.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Pokud autor přesvědčivě vysvětlí dotazy v rámci obhajoby, tak lze konstatovat, že jde o velmi přínosnou a
zajímavou práci. Na místě by bylo se tématu dále věnovat. Také bych doporučila text přepracovat do
časopisecké podoby a dále publikovat. Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnotit stupněm dvě,
nicméně jsem nakloněna tomu hodnocení změnit v případě úspěšné obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakým způsobem pracujete s dotazníkovým šetřením?
5.2 Patří do fundrisingu příspěvek kandidáta či jeho strany?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!